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Tämä on ensimmäinen osa Monenlaista lu-
ettavaa -kirjasarjasta. Kirjojen sisältämien 
erityyppisten tekstien joukosta on mah-
dollista löytää jokaista oppilasta kiinnos-
tavia tekstejä ja aihealueita. Voit monistaa 
kirjasta kullekin oppilaalle parhaiten sopi-
vat tehtävät. Sarjan kirjat pyrkivät erityi-
sesti harjoittamaan oppilaiden lukemisen 
ymmärtämisen taitoja. He myös tottuvat 
lukemaan monenlaisia tekstejä. Kirjojen 
tehtäviä voivat tehdä jo ensimmäisen luo-
kan alussa ne oppilaat, jotka ovat edisty-
neet pitkälle lukemisen taidoissa. Toisaalta, 
tehtäviä voidaan käyttää alkuopetuksen jäl-
keenkin oppilaiden taitojen mukaan. Har-
joitukset soveltuvat myös erityisopetukses-
sa käytettäviksi. Tärkeää on sanavaraston 
laajentaminen ja vieraiden sanojen mer-
kityksen oivaltaminen. Parhaiten tämä 
onnistuu, kun opettajakin ohjaa oppilaita 
käyttämään lauseyhteyttä uusien sanojen 
ymmärtämisen apuna. Tehtäviä tehdessään 
oppilas huomaa myös, että sama sana voi 
eri yhteyksissä tarkoittaa eri asioita. Lisäk-
si lapsia kehotetaan keskustelemaan tois-
ten oppilaiden tai aikuisten kanssa, kun he 
pyrkivät selvittämään sanojen ja sanonto-
jen merkitystä. Monet tehtävät soveltuvat 
myös paritehtävinä tehtäviksi. 	
	 Kirjan harjoituksissa oppilaita rohkais-
taan myös käyttämään oheismateriaali-
na tietokirjoja. Esimerkiksi eläinten kuvia 
tarkastellaan eläinkirjoista. Näin opitaan 
tekemään tarkkoja havaintoja. Asioita 
myös vertaillaan keskenään. Edelleen op-
pilaat oppivat vähitellen löytämään tie-
toteksteistä pääasiat. Tämä on vaikea, 
mutta erittäin hyödyllinen taito, jota tar-
vitaan opiskelujen edetessä yhä enemmän.
	 Luetun ymmärtämistä kehittää myös 
tarinoiden tapahtumien ennustaminen 
sekä päätelmien tekeminen tekstin anta-
mien vihjeiden perusteella.
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Tiainen ja karhu
Puun oksalla oli tiaisen pesä. 
Karhu tuli pesän luokse ja olisi halunnut tulla vie-rai-sil-le. 
Tiaisen pojat tirs-kah-te-li-vat pesässä. 

	 – Onko isänne kotona? karhu kysyi.
	 – Ei ole, vastasivat pojat.

Karhu lähti tie-hen-sä. 
	 – Olisin vain vieraisille tullut. En olisi noin pikkuisille mitään 
		  pahaa tehnyt, karhu mumisi itsekseen.

Tiainen tuli kotiin. 

	 – Täällä kävi sellainen suuri kar-va-röl-li! pojat kertoivat heti.

Tiainen levitti var-pai-tan-sa. 

	 – Oliko se noin suuri? se kysyi.
	 – Voi, voi isä, paljon suurempi se oli, pojat huusivat.

Tiainen levitti toista siipeään. 

	 – Oliko se näin suuri? se kysyi.
	 – Voi, voi isä, paljon suurempi se oli. 
		  Sen silmäkin oli sitä suurempi, pojat sanoivat.
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	 – Näinkö suuri se oli? se kysyi.
	 – Voi, voi isä, et ole vielä sen kor-van-kaan kokoinen. 
		  Se oli aivan us-ko-mat-to-man suuri, pojat sanoivat.
	 – Oli se miten suuri tahansa, jos minä olisin kotona ollut, 
		  olisin ajanut sen tiehensä, isä sanoi.

Toisena päivänä karhu tuli taas tiaisen pesälle ja aikoi vieraisille. 
Nyt oli tiainen kotona. Pojat näkivät karhun tulevan.

	 – Taas tulee tänne se eilinen suuri karvarölli. 
		  Aja se pois! pojat huusivat.

Tiainen lentää por-hal-si heti karhun korvaan 
ja alkoi pöristä, höristä ja nokkia. 
Karhu lähti hädissään pakoon metsään,
jotta kiu-san-hen-ki lähtisi korvasta. 

Tiainen lensi takaisin kotiin. 

	 – Näittekös, miten sen korvasta pois talutin! 
		  tiainen sanoi pojilleen.

	 1. Piirrä, millä eri tavoin tiainen näytti karhun kokoa.
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3. Missä pesä oli?

4. Miten tiainen ajoi karhun pois?

5. Kirjoita sanan viereen, keneen sadun henkilöön sana sopii.
	
	 iso		  vahva

	 nopea		  pelästynyt
		
6. Mitä luulet, miksi tiainen ei  halunnut karhua kotiinsa vieraisille?

7. Kerro, mitä sadusta alleviivatut sanat tarkoittavat.

8. Keksikää parin kanssa satuun toisenlainen loppu, jossa karhu ja 		
	 tiaiset ystävystyvät. Kertokaa se muille. Piirtäkää siitä myös kuva.
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Jääkiekko
Jääkiekkoa ei voi pelata, 
jos ei osaa luistella. 
Toinen tärkeä taito on 
kiekon hallinta. 
Hyvän pelaajan on osattava 
kuljettaa kiekkoa 
ja pystyttävä pitämään se itsellään. 
Hänen tulee myös osata syöttää 
ja ottaa vastaan toisten pelaajien syöttöjä. 
Syötön vas-taan-ot-to on vielä vaikeampaa kuin syöttäminen. 
Molempia pitää harjoitella ahkerasti. 

Hauskinta jääkiekossa on maalin tekeminen. 
Silloin tärkeää on nopea kiekon laukaus. 
Näin maalivahti ei osaa odottaa sitä. 
Puo-lus-tus-tai-to tekee pelaajasta ja jouk-ku-ees-ta hyvän. 
Kaikkien on yhdessä puolustettava omaa maalia.

Maalivahti on aina tapahtumien kes-ki-pis-tees-sä. 
Hänen on oltava koko ajan valppaana.  
Tärkeää on olla oikeassa paikassa. 
Näin hän pystyy estämään kiekon tulon maaliin.

Jääkiekko on raskas laji. 
Erittäin tärkeää on, että pelaajilla on hyvät varusteet, 
jotka suojaavat heitä louk-kaan-tu-mi-sel-ta.
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us1. Mitä taitoja jääkiekon pelaaja tarvitsee?

2. Mitä tarkoitetaan kiekon kuljettamisella?

3. Mitä on puolustuspeli?

4. Mitä maalivahti tekee?

5. Mitä varusteita jääkiekon pelaaja tarvitsee?

6. Minkä nimisistä joukkueista olet kuullut?

7. Minkä nimisiä pelaajia tiedät?
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	 Mitä se tarkoittaa tässä lauseessa:
	 Hän syöttää tietoja tietokoneeseen.

	 Keksi lauseita, joissa sana syöttää tarkoittaa vielä muuta. 
	 Käytä rivin alussa olevaa sanaa lauseessa.

	 vauva

	 lintu

	 pesäpallo

9. Mitä tässä lauseessa tarkoitetaan sanalla tulee:
	 Hänen tulee osata syöttää.

	 Keksi lause, jossa sana tulee tarkoittaa jotain muuta.

10. Mitä tässä tekstissä tarkoittaa sana maali?	

			 
	 Keksi lause, jossa maalilla tarkoitetaan jotain muuta.

11. Suunnittele jääkiekkoselostus. Keksi joukkueille hauskat nimet.
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6. Miten pieni hiiri pystyi vapauttamaan leijonan?

7. Miksi hiiri tuli leijonan avuksi?

8. Mitä leijona oppi tapahtuneesta?

9. Etsi sadusta sanat, jotka tarkoittavat samaa kuin alla olevat sanat:

	 sieppasi

	 herkullinen

	 myhäili	



8

Merisuo & Storm – Monenlaista luettavaa 2

Ag
ric

ola
-ku

sta
nn

us
Ag

ric
ola

-ku
sta

nn
us10. Kirjoita korttiin leijonan kiitos hiirelle. Koristele kortti kauniisti.

Kyyhkynen ja muurahainen (paritehtävä)

1. Lukekaa alla oleva sanalista. Kaikki nämä sanat ovat seuraavan sivun 	
	 sadussa kyyhkysestä ja muurahaisesta. 

2. Miettikää, mitä sadussa voisi tapahtua. 
	 Kertokaa se yhdessä. 

3. Piirtäkää sitten siitä sarjakuva alla oleviin ruutuihin. 

4. Lukekaa sen jälkeen seuraavan sivun satu.
	 Ovatko sen tapahtumat samanlaisia kuin teidän sadussanne?

					    muurahainen		  poika		
					    neulanen			   jousi
					    puro				   nuoli
					    tipahtaa			   purra
					    kyyhkynen 		  kantapää		
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Kyyhkynen ja muurahainen
Muurahainen veti perässään 
suurta män-nyn-neu-las-ta. 

Polku pesälle kulki puron rantaa pitkin. 
Painava männynneulanen takertui ran-ta-hei-niin, 
ja muurahainen tipahti puroon. 

Kyyhkynen lensi lähistöllä ja huomasi, 
ettei muurahainen päässyt vedestä rannalle. 
Se heitti veteen koi-vun-leh-den,
ja muurahainen kipusi sen päälle. 
Pian lehti ajautui rantaan, 
ja muurahainen pääsi turvallisesti kuivalle maalle. 

Muutaman päivän päästä muurahainen näki, 
että eräs poika tähtäsi kyyhkystä jou-sel-laan ja nuo-lel-laan. 
Muurahainen puri poikaa kantapäähän. 
Poika parkaisi, ja nuoli putosi maahan. 



43

Merisuo & Storm – Monenlaista luettavaa 2

Ag
ric

ola
-ku

sta
nn

usja suoraan ylös ja alas. 

Siksi sen avulla voidaan pelastaa 
ihmisiä merestä tai kii-pei-li-jöi-tä vuoristosta.
Helikopterilla voidaan myös tuoda sairastuneita ihmisiä 
saaristosta kaupunkiin sairaalaan.
Paritehtäviä
Pohtikaa yhdessä seuraavia kysymyksiä:
1. Leonardo da Vinci keksi monenlaisia asioita. Hän oli myös kuuluisa 	
	 taiteilija. Miksi hänen keksimäänsä helikopteria ei käytetty?

2. Mitä tapahtui 70 vuotta sitten?

3. Millä tavoin helikopteri on kätevämpi kuin lentokone?

4. Mihin tarkoituksiin sitä voidaan käyttää?

5. Miksi lentokone ei voi laskeutua sairaalan pihalle tai katolle?

6. Selittäkää, mikä ero on sanoilla suunnitella ja valmistaa.
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us7.  Miettikää, missä tehtävässä on tärkeää, 

	 että helikopteri voi olla paikallaan ilmassa.

8. Huomatkaa, että samat sanat voivat tarkoittaa monia eri asioita. 	
	 Siksi on tärkeää aina miettiä, mitä sana juuri tässä tarkoittaa.
	 Miettikää, mitä sana ilman tarkoittaa näissä lauseissa:

		  Jouduin lähtemään ilman polkupyörää.

		  Joku oli päästänyt ilman pois sen renkaasta.

		  Se oli tapahtunut ilman, että kukaan huomasi.

	 Mitä sana vasta tarkoittaa näissä lauseissa. 
	 Jos ette keksi, kysykää aikuiselta.

		  Saunassa oli odottamassa tuore vasta.

		  Olimme ehtineet pelata vasta yhden pelin.

		  Vasta huomenna saamme tietää tuloksen.

9. Kirjoittakaa nämä lauseet niin, että panette oikea-sanan 
	 tilalle sen vastakohdan:

		  Lassella on oikea lentokone.
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		  Tämä on oikea lähtöaika.

		  Kirjoitatko oikealla kädellä?

Kuorma-auto
Kuorma-autot tuovat tavaraa kauppoihin. 
Niillä haetaan myös roskat pois 
kaupoista ja kotien jä-te-säi-li-öis-tä. 

Suomalaisia kuorma-autoja kulkee 
kaikkialla maailmassa. 
Ne vievät eri maihin suomalaisia tavaroita 
ja tuovat meille tavaraa ulkomailta. 
Autoissa on pai-kan-nus-lai-te, 
joka kertoo Suomessa olevalle keskukselle, 
missä auto sillä hetkellä on. 
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